filium ejus Oziam annorum sedecim, constituit regem pro Amasia patre suo.

IV Reg. 16, 21.

2. Il bâtit Ailath et la replaça sous la domination de Juda, après que le roi se fût endormi avec ses pères.

2. Ipse ædificavit Ailath, et restituit eam ditioni Juda, postquam dormivit rex cum patribus suis.

3. Osias était âgé de seize ans lorsqu'il commença à régner, et il régna cinquante-deux ans à Jérusalem, et le nom de sa mère était Jéchélia, de Jérusalem.

3. Sedecim annorum erat Ozias cum regnare cœpisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jechelia, de Jerusalem.

4. Et il fit ce qui était droit aux yeux du Seigneur, suivant tout ce qu'avait fait Amasias son père.

4. Fecitque quod erat rectum in oculis Domini, juxta omnia quæ fecerat Amasias pater ejus.

5. Et il chercha le Seigneur, tant que vécut Zacharie, qui avait le don d'intelligence et voyait Dieu. Et comme il cherchait le Seigneur, il le dirigea en tout.

5. Et exquisivit Dominum in diebus Zachariæ intelligentis et videntis Deum; cumque requireret Dominum, direxit eum in omnibus.

6. Enfin il marcha et combattit contre les Philistins et détruisit les murs de Geth et les murs de Jabnia, et les murs d'Azot; et il bâtit aussi des villes en Azot et chez les Philistins.

6. Denique egressus est, et pugnavit contra Philisthim, et destruxit murum Geth, et murum Jabniæ, murumque Azoti; ædificavit quoque oppida in Azoto, et in Philisthim.

7. Et Dieu l'aïda contre les Philis-

7. Et adjuvit eum Deus contra

habituellement notre auteur, tandis que dans les Rois, Ozias est appelé ordinairement עזריה, Azariah (Azarias), V. IV Rois, xiv, 21.

5. — *In diebus Zachariæ*. Ce Zacharie n'est point autrement connu. Apparemment c'était un prophète, car s'il eût été grand-prêtre, la chose serait indiquée. — *Intelligentis et videntis Deum*. L'hébreu דַּבְּרֵי בְּרֹאֵת הָאֱלֹהִים, *hammebin bireoth harlohim*, pourrait être traduit : « Instruit dans la vision de Dieu », ce qui serait synonyme de הֲרֹאֵה, *haroeh*, « Voyant », Cfr. Dan., i, 17. Mais comme jamais les prophètes ne sont désignés de la sorte et que la vue de Dieu ne caractérise pas le don de prophétie, on suppose généralement qu'au lieu de בְּרֹאֵת, *bireoth*, on doit lire בִּירְאֵת, *beireath*, et interpréter : « Instructeur dans la crainte de Dieu », d'après plusieurs manuscrits et plusieurs versions entre autre celle des Septante où on lit : τοῦ συνιδόντος ἐν φόβῳ Κυρίου « instruit dans la crainte du Seigneur ».

prises d'Ozias et de la prospérité du royaume de Juda à cette époque. Toutefois, les renseignements que nous trouvons ici sont parfaitement authentiques puisqu'ils sont confirmés par les prédictions d'Isaïe concernant l'état de Juda au temps d'Ozias et de Joathan.

5. — *Egressus est*. C'est après avoir achevé la conquête de l'Idumée, 7. 2, commencée par son père qu'Ozias s'occupa de châtier les Philistins et les Arabes qui au temps de Joram avaient envahi et pillé le royaume de Juda, xxi, 16 et suiv. — *Et destruxit...* Il détruisit les fortifications de ces villes, après qu'il en eut fait la conquête. — *Geth*. Cfr. xi, 8 et I Paral., xviii, 4. — *Jabniæ*. Il est très probablement question de Jebnéol, V. Jos., xv, 41, souvent mentionnée dans les Macchabées et dans Josèphe sous le nom de Jannia. — *In Azoto*. Sur le territoire d'Azoth, V. Jos. xiii, 3. — *Et in Philisthim*. En d'autres parties du pays des Philistins. Ozias s'empara donc de toute la contrée.

7. — *In Gurbaal*. Localité inconnue. D'après le Targum ce serait la ville de Gerar, et d'après les Septante, Pétra, la capitale des Iduméens, puisqu'ils ont traduit : ἐπι τῆς

Philistiim, et contra Arabes qui habitabant in Gurbaal, et contra Ammonitas.

8. Appendebantque Ammonitæ munera Ozias; et divulgatum est nomen ejus usque ad introitum Ægypti, propter crebras victorias.

9. Ædificavitque Ozias turres in Jerusalem super portam Anguli, et super portam Vallis, et reliquas in eodem muri latere, firmavitque eas.

10. Extruxit etiam turres in solitudine, et effodit cisternas plurimas, eo quod haberet multa pecora, tam in campestribus, quam in eremi vastitate; vineas quoque habuit et vitatores in montibus, et in Carmelo; erat quippe homo agriculturæ deditus.

11. Fuit autem exercitus bellatorum ejus, qui procedebant ad prælia, sub manu Jehiel scribæ, Maasieque doctoris, et sub manu Hananiae qui erat de ducibus regis.

12. Omnisque numerus principum

tins et contre les Arabes qui habitaient à Gurbaal et contre les Ammonites.

8. Et les Ammonites donnaient des présents à Ozias, et son nom se répandit jusqu'à l'entrée de l'Égypte, à cause de ses nombreuses victoires.

9. Et Ozias bâtit des tours à Jérusalem sur la porte de l'angle et sur la porte de la vallée et d'autres sur le même côté du mur et il les fortifia.

10. Il éleva aussi des tours dans le désert et creusa plusieurs citernes, parce qu'il avait beaucoup de troupeaux, tant dans les champs que dans l'étendue du désert. Il avait aussi des vignes et des vigneron sur les montagnes et sur le Carmel, car c'était un homme adonné à l'agriculture.

11. Or l'armée de ses guerriers qui marchaient au combat était sous la conduite de Jehiel le scribe, de Maasias le docteur, et d'Hananiah, l'un des généraux du roi.

12. Et le nombre total des chefs